
Profil organizace
2016

Český rybářský svaz, z. s.,
Severočeský územní svaz





RYBÁŘSTVÍ

Produkční

Rybářské firmy

Chov ryb
pro tržní účely

Sportovní

Rybářské svazy

Výkon rybářského
práva

Rybářské právo je zákonné právo chovat, chránit a lovit a přisvojovat si ryby.



Český rybářský svaz



3



Český rybářský svaz je ….

…. zapsaný spolek, jehož posláním je zejména:

	Výkon rybářství ve smyslu zákona o rybářství, tj. chov, zušlechťování, ochrana a lov 
ryb, popřípadě vodních organismů v  rybníkářství nebo při výkonu rybářského 
práva.

	Provozování akvakultury, ochrana přírody, čistoty vod, životního prostředí, 
propagace rybářství a ochrany přírody ve veřejnosti.

	Aktivní účast na  výchově dětí a  mládeže v  oboru rybářství a  rybářského sportu, 
ochraně přírody, čistoty vod a životního prostředí.

	Vytváření podmínek pro zapojení osob se zdravotním postižením do činnosti Svazu.
	Rozvíjení a popularizování rybářského sportu, organizace rybářských soutěží a účast 

v nich na všech úrovních.
	Spolupráce s  českými i  zahraničními institucemi, organizacemi a  orgány, jejichž 

činnost se dotýká rybářství, rybářského sportu, ochrany přírody a životního prostředí.
	Vytváření podmínek pro činnost pobočných spolků a členů svazu. Za tím účelem:

 - ctít historii a tradice v rybářství a vést členy k jejich respektování a rozvíjení,
 - poskytovat metodickou pomoc, vydávat odborné publikace a  časopisy,  

 výukové a  informační materiály a  zajišťovat jejich distribuci, organizovat 
 odborné kursy, školení, zkoušky,

 - poskytovat služby včetně nákupu a distribuce rybích násad pro další produkci  
 a pro zarybňování rybářských revírů,

 - využívat získané dotační prostředky.
(Stanovy ČRS)

Český rybářský svaz, z. s. má skoro 250 000 členů.

4



Organizační struktura ČRS, z. s.

Český rybářský svaz
Republiková rada

57 místních organizací ČRS

62 místních organizací ČRS

49 místních organizací ČRS

60 místních organizací ČRS

103 místních organizací ČRS

55 místních organizací ČRS

97 místních organizací ČRS

Územní svaz ČRS
Město Praha

Územní svaz ČRS
Jihočeský

Územní svaz ČRS
Severočeský

Územní svaz ČRS
Severomoravský

Územní svaz ČRS
Středočeský

Územní svaz ČRS
Západočeský

Územní svaz ČRS
Východočeský

5



Historie

Současnost

	Organizované sportovní rybářství má u nás více jak stoletou tradici.
	První rybářské spolky existující dodnes vznikaly už ve 2. polovině 19. století.
	V  severních Čechách mají zakládací listiny datované před rokem 1900 rybářské 

spolky Kadaň a  Louny (1882), Postoloprty (1889), Roudnice n. L. (1896), Železný 
Brod (1899).

	Sportovním rybářstvím se organizovaně zabývají 3% populace v České republice.
	Každoročně se z rybářských revírů ČRS uloví 3 000 tun různých druhů ryb.
	Každý 4. kilogram zkonzumovaných sladkovodních ryb v  ČR pochází z  odlovu 

na udici.
	Český rybářský svaz zarybňuje svěřené rybářské revíry vlastními náklady. Ročně se 

do revírů vysazují ryby (30 druhů) v hodnotě téměř 200 mil. Kč.

6



Český rybářský svaz, z. s.,
Severočeský územní svaz

	Základní informace

	Členská základna

	Hospodářské výsledky

7



Český rybářský svaz, z. s.,
Severočeský územní svaz

	47 místních organizací + 2 samostatně hospodařící
	29 tisíc členů (dospělých), z toho 1130 žen
	2 700 dětí do 15 let a 760 mladých členů od 16 do 18 let
	5 100 hektarů rybářských revírů MP (4 650) + P (450)
	necelých 200 hektarů chovných rybníků
	roční výlovek více než 100 tun ryb z chovných rybníků,
	ročně uloveno na udici více než 300 tun ryb z rybářských revírů
	16 000 ks územních a 5 250 ks celosvazových mimopstruhových povolenek ročně 

pro dospělé členy a  celkem 23  600 povolenek mimopstruhových, včetně dětí 
a mládeže

	1 100 ks územních a 150 ks celosvazových pstruhových povolenek ročně a celkem 
1 400 povolenek pstruhových, včetně dětí a mládeže

	distribuce násadových ryb, prodej vánočních kaprů
	odborná školení, semináře, správa internetových stránek
	servis pro místní organizace, metodická pomoc
	rekreační zařízení u údolní nádrže Nechranice – Rybářský domov Vikletice

Členská základna ČRS, z. s., SÚS

	Zájem o sportovní rybářství je trvalý.
	MO několikrát do  roka pořádají školení nových členů – podmínka pro získání 

rybářského lístku.
	Nejmenší místní organizace ČRS, z. s., SÚS má 46 členů (Český Dub), největší MO 

eviduje 3 054 členů (Most), včetně dětí a mládeže.

8



Vývoj členské základny dospělých

Vývoj členské základny

28 500

29 000

29 500

30 000

30 500

31 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

29 012

29 547

30 055 30 057

29 758

30 529

30 858 30 765

30 422

30 119

29 661

29 108
28 926 28 974

Po
če

t d
os

pě
lý

ch
 č

le
nů

Po
če

t č
le

nů

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

33
58

31
79

29
63

29
64

27
90

26
15

26
86

26
51

25
84 26

96

12
07

12
02

11
46

11
40

10
40

97
3

86
8

81
3

75
8

76
098

9

11
23

10
83

10
02 11

93

12
41

12
41

12
39

11
82

11
26

děti mládež ženy

9



Rozsah rybolovu – působnost povolenky

	Uživatelem téměř všech revírů v  Ústeckém a  Libereckém kraji je ČRS, z. s., 
Severočeský územní svaz.

	Na všechny MP revíry ČRS, z. s., SÚS platí jedna povolenka, na P revíry rovněž.
	V případě zájmu si rybář může koupit povolenku na všechny revíry ČRS (celosvazovou) 

nebo i MRS (republikovou).
	Povolenky k rybolovu jsou cenově příznivé – pro rok 2016:
 -  roční územní mimopstruhová: 1 350 Kč, CS MP: 2 100 Kč
 -  územní pstruhová: 1400 Kč, CS P: 2 150 Kč.

Základní schéma toku peněz za povolenky
v rámci ČRS, z. s.

Člen MO platba
za povolenku

Územní svaz

úlovky

Revíry
výkon

rybářského
práva

zarybnění,
nájmy,

ostatní činnost
a služby

 


  



10



Produkce násadových ryb
v rybochovných zařízeních místních organizací
a v RCHZ Chabařovice v působnosti ČRS, z. s., SÚS

Po
če

t k
us

ů

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

lín 2–3 štika Š1 amur 2–3

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

55
 0

80

41
 7

11 49
 4

85

35
 7

86

37
 5

23

19
 0

07 28
 9

02

25
 7

00 14
 8

85

12
 6

03

45
 9

84

84
 4

05

43
 7

00

11
 5

85

50
 1

57

16
 4

00 7 
30

0

4 
79

5

6 
20

4

5 
45

8

1 
43

6 14
 1

74

8 
15

5

5 
37

8

1 
79

2 7 
63

7

6 
13

2

3 
99

5

2 
34

1

3 
60

0

	Místní organizace hospodaří na ploše max. 200 ha chovných rybníků.
	MO provozují 9 líhní pro umělou reprodukci ryb (Český Dub, Děčín, Dolní Poustevna, 

Frýdlant, Jablonec n. N., Nový Bor, Postoloprty, Tanvald, Železný Brod).
	SÚS provozuje rybochovné zařízení v Chabařovicích, s produkcí kapra v množství 

nad 15 tun ročně a  produkcí štiky, candáta a  amura. Zařízení využívá asi 25 ha 
rybníků, je vybaveno sádkami, zajišťuje vánoční prodej ryb a zásadně důležité je 
zázemí s technickým vybavením pro dopravu ryb do revírů celého územního svazu.

	Spektrum chovaných ryb v rámci SÚS představuje až 20 druhů.
	Hodnota roční produkce MO je více než 6 000 000 Kč.
	Potřeba zarybnění revírů je kryta částí vlastním chovem ryb v  MO a  v  RCHZ 

Chabařovice, ale větší podíl ryb je kupován od  produkčních rybářských 
společností.

11



Celková produkce násady kapra obecného v MO v rámci ČRS, z. s., SÚS

Produkce násad candáta obecného v rybnících a chovných zařízeních 
v rámci ČRS, z. s., SÚS

Po
če

t k
us

ů

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

K 2–3

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

220 000

240 000

260 000

280 000
273 109

189 200
197 400

245 514

163 317 160 230 153 643
147 903

162 586

121 017

Po
če

t k
us

ů

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

candát 1–2

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

8 730

111 649

3 838

34 492

94 112

33 198

99 895

31 772

18 467

80 200

12



Produkce násad pstruha duhového, sivena amerického a lipana 
podhorního v rybnících a chovných zařízeních v rámci ČRS, z. s., SÚS

Produkce pstruha obecného v odchovných potocích v rámci ČRS, z. s., SÚS

Po
če

t k
us

ů

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

5 000 5 320 5 430 5 000

9 650
7 000

10 000

4 279 4 310
1 240

12 424 11 098 11 565

20 942

16 365

6 279

4 905 6 521

9 592

27 638

31 007

21 572

24 369

17 291

21 784 22 024

28 447

10 323

7 409

Pd 1–2 Si 1–2 Li 1

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

7 684

Po
če

t k
us

ů

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

56 514

69 909

60 490

53 277
50 361

63 079

59 570

49 030 50 163 50 245

Po 1–2

45 000

50 000

55 000

60 000

65 000

70 000

75 000

13



Čistá produkce ryb z 1 ha

M
no

žs
tv

í (
kg

)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

763,3

683,6

612,5

814

626,9

796,7

529,8

413 412

306,5

hektarová produkce

200

300

400

500

600

700

800

900

M
no

žs
tv

í (
kg

)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

176 874
159 110 163 336

185 070

150 775 156 119

133 630 131 942 127 871
109 278

vyrobeno celkem (kg) čistá celková produkce (kg)

30 000

50 000

70 000

90 000

110 000

130 000

150 000

170 000

190 000

121 188

106 234 99 162

125 884

104 426 107 517

73 981 72 760 75 332

51 065

Celková produkce ryb z chovných rybníků (MP + P) v místních 
organizacích v rámci ČRS, z. s., SÚS



	Do revírů se vysazuje více než 20 druhů ryb
 -  na mimopstruhové revíry nejvíce:
     kapr, lín, štika, candát, amur, sumec, bílé ryby,
 -  na pstruhové revíry nejvíce:
 -  pstruh obecný, pstruh duhový, lipan podhorní, siven americký
	Roční plán zarybnění mimopstruhových revírů činí 17 mil. Kč pro rok 2016.
	Roční plán zarybnění pstruhových revírů činí 1,7 mil. Kč pro rok 2016.

	Mimopstruhové revíry
 -  353 tun (205 tis. ks) celkem
 -  76 kg (44 ks) z 1 ha
 -  na 1 povolenku 10 ks/18 kg ryb

	Pstruhové revíry
 -  11,5 tuny (23 tis. ks) celkem
 -  26 kg (52 ks) z 1 ha
 -  na 1 povolenku 18 ks/9 kg ryb

Zarybňování rybářských revírů ČRS, z. s.,
Severočeského územního svazu

Roční úlovek z rybářských revírů ČRS, z. s.,
Severočeského územního svazu



Celkový počet kusů a hmotnost ulovených ryb na MP a P revírech
v rámci ČRS, z. s., SÚS

Přehled úlovků kapra obecného na MP a P revírech v rámci ČRS, z. s, SÚS

M
no

žs
tv

í

počet kusů hmotnost (kg)

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

20062005200420032002

38
8 

16
4

36
6 

12
7

35
8 

65
0

30
9 

60
5

31
3 

56
4

28
5 

96
0

26
2 

39
6

25
6 

26
4 22

4 
07

7

22
4 

12
2

20
0 

36
0

20
5 

82
4

24
3 

92
6

22
8 

79
4

44
5 

16
9

48
2 

90
7

45
0 

95
1

38
6 

62
6 45

1 
55

3

45
1 

66
9

43
0 

70
7

41
6 

54
8

37
7 

02
6

37
2 

89
4

33
8 

55
9

31
6 

17
7

39
1 

97
9

36
4 

76
3

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

M
no

žs
tv

í

ks kg

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

15
9 

49
8

15
7 

28
9

14
7 

54
5

14
4 

71
8

13
8 

88
3

13
3 

08
8

13
7 

29
5

11
7 

86
0

15
1 

08
7

14
2 

07
5

32
8 

55
0

34
0 

73
3

32
5 

80
8

31
9 

69
9

29
9 

99
7

28
8 

11
2

26
8 

34
7

22
3 

77
4

28
9 

75
3

27
4 

13
1



Po
če

t č
le

nů

14
2 

07
5

660

680

700

720

740

760

780

800

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

689

726

734

760

786

767

727 729
720

748

Po
če

t č
le

nů
 d

ět
í a

 m
lá

de
že

do 15 let 16–18 let

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

287
370

205 206 150 196 193
260 219 174

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800 1702 1740
1503

1216

995

1245 1203

1344 1324
1261

Ochrana rybářských revírů

Práce s dětmi a mládeží

	Ochrana rybářských revírů a rybochovných zařízení je zajišťována rybářskou stráží.

	Probíhá v zájmových kroužcích a klubech při místních organizacích ČRS, z. s., 
SÚS a ve spolupráci s domy dětí a mládeže a základními školami. V rámci SÚS 
je evidováno okolo 80 kroužků, ve kterých se dětem věnuje cca 100 vedoucích.



Výstavbou Střekovského stupně v  roce 1935 a  silným znečištěním vody v  Labi 
v  důsledku budování průmyslu a  intenzifikace zemědělské výroby po  2. světové 
válce, došlo k úplnému zastavení tahu lososa řekou Labe do ČR. Poslední záznam 
před úplným vymizením lososa z Čech je z roku 1949! Po úspěšném navrácení 
lososa do  Temže a  Rýna bylo přistoupeno SRN v  roce 1995 k  realizaci projektu 
LOSOS 2000 se záměrem navrátit lososa také do řeky Labe. V roce 1998 se k projektu 
připojil také Český rybářský svaz, Severočeský územní svaz. Jikry a mlíčí lososa jsou 
importovány ze Švédska, inkubace probíhá v  německé líhni v  Langburkersdorfu 
a dříve i na líhních ČRS MO v Děčíně i jinde. Vysazujeme plůdek lososa od roku 1998 
do povodí řek Kamenice, Ploučnice a Ohře. V období od roku 1998 do roku 2015 
bylo vysazeno celkem téměř 3 mil. 700 tisíc kusů plůdku lososa. Návrat prvních 
dospělých lososů do ČR byl potvrzen v roce 2002 a je průběžně znovu ověřován, 
již každoročně. Je monitorován přirozený výtěr lososů na řece Kamenici. Bohužel 
počet navracejících se dospělých lososů není v posledních letech dostatečný na to, 
aby byl vytvářen předpoklad pro pozvolnou stabilizaci populace lososa v českých 
vodách. Přesto je návrat tak významného živočišného druhu s mimořádným 
životním cyklem, úchvatnými schopnostmi orientace v  prostředí , nesmírně 
dlouhé migrace (4 000 km) a impozantního vzezření obrovským, ale poněkud 
nedoceněným úspěchem.

Projekt LOSOS 2000
Návrat lososa do ČR – do řeky Labe a jejích přítoků

18





ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, z. s.
Severočeský územní svaz
Střekovské nábřeží 975/51
400 03 Ústí n. L.
tel.: 475 531 004
e-mail: crsusti@crsusti.cz
http//www.crsusti.cz


